
 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

 
 
 

Determinazione  del Dirigente del Servizio  
Comunicazione Istituzionale, Informazione e Relazio ni Interne ed Esterne 

 

 
 

 
N.   41- 39415 /2011 

 
 

OGGETTO: SEMINARIO “TERRITORIO: MANEGGIARE CON CURA ”. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI CHAIRMAN A MARIO TOZZI.  
(U.I. EURO 1.391,50=) 
 
C.I.G. ZB2021E41A 

 
Il Dirigente 

 

PREMESSO CHE 
 
La Provincia di Torino ha predisposto un nuovo Piano Territoriale di 
Coordinamento, che persegue la tutela dell’ambiente e del territorio, perseguendo 
azioni efficaci di contenimento dello spreco delle risorse naturali (suolo, acqua, 
energia, qualità dell’aria). Tale Piano è oggi legge regionale e pone al centro delle 
azioni politiche e amministrative l’esigenza di rigore e di risparmio, pur senza 
dimenticare gli obiettivi di crescita e sviluppo. Per presentare il Piano al pubblico 
e farne oggetto di dibattito, la Provincia ha organizzato per il prossimo 7 
novembre un Seminario con il FAI Fondo Ambiente Italiano, Slow Food, la 
Pastorale del Lavoro della Diocesi di Torino, il Coordinamento Agende 21 
italiane, Cinemambiente, Symbola e con il parere filmato delle associazioni  
economiche e di categoria.  
 
Quale chairmain dell’incontro è stato interpellato Mario Tozzi, geologo  primo 
ricercatore al CNR, autore di numerose pubblicazioni scientifiche su riviste 
italiane e internazionali, divulgatore su giornali ed in programmi radiofonici e 
televisivi.  
 
Valutata pertanto che la  professionalità e l’indubbio prestigio del Prof. Tozzi 
consentano di sceglierlo quale relatore del Seminario provinciale e ritenuto 
pertanto di affidargli un incarico professionale. Acquisito, a tal fine, il preventivo 
del 17/10/2011 per un corrispettivo di Euro 1.150,00 + IVA al 21% di Euro 
241,50 per un totale lordo di Euro 1.391,50 al lordo della ritenuta d’acconto e 
ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti 
dell'incarico conferito ed alla professionalita' posseduta; 



 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

 
Vista la dichiarazione relativa all’inquadramento fiscale e previdenziale, così 
come da copia allegata; 
 
Ritenuto necessario specificare che il presente incarico non rientra tra gli 
affidamenti di incarichi di consulenza, studio,  ricerca  in quanto consiste nella 
realizzazione dell’attività di conduzione dell’incontro sopra definito; 
 
Ritenuto altresì  necessario specificare che il presente incarico non  si configura 
quale collaborazione coordinata e continuativa, non presentandone le 
caratteristiche, e pertanto non incide sulle spese di personale di cui all’art. 14, 
comma 7, D.L. 78/2010; 
  
Richiamati: 
 
- l’art. 110, comma 6, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con 
convenzioni a termine, possono essere previste collaborazioni esterne ad alto 
contenuto di professionalità; 
- l’Art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai 
regolamenti per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali 
l’adeguamento a tali principi; 
- l’Art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46, 
comma 3, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, ai sensi del quale gli enti locali possono 
stipulare contratti di  collaborazione autonoma solo con riferimento alle attività 
istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal 
Consiglio ai sensi dell’Art. 42, comma 2, del Testo unico sull’ordinamento degli 
enti locali succitato; 

Richiamato l’art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze 
cui non si possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere 
in via eccezionale, temporanea e non continuativa, mediante incarichi 
professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a questioni 
determinate, e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi come modificato 
dalla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008, dalla D.G.P.n. 478- 
30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo dalla DGP 865-23867782009 del 5 
giugno 2009 ed in particolare l’Art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire 
prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in 
servizio, in via eccezionale; nonchè gli artt. 53ss dello stesso regolamento che 
definiscono criteri, modalità e procedure per il conferimento di incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo 



 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

 

Dato atto che, a norma degli artt. 54 e 55 del regolamento da ultimo citato, la 
competenza per l’affidamento dell’incarico in oggetto spetta al Dirigente del 
Servizio competente, senza preventiva programmazione della Giunta Provinciale, 
trattandosi di incarico d’importo non superiore ad Euro 2.500,00; 

 
Dato atto altresì che la suddetta spesa massima presunta complessivamente 
occorrente per il conferimento dell’incarico in oggetto trova copertura finanziaria 
mediante applicazione al cap. 2 PEG 2011 – intervento 1010103 del Bilancio 
2011; 
 
Dato atto che sono state esperite con esito positivo le verifiche sul possesso dei 
requisiti prescritti dalla vigente normativa per l’affidamento del presente incarico, 
risultanti dall’ autocertificazione agli atti; 
  
Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e 
condizioni per l'espletamento dell'incarico; 
 
Dato atto che l’affidamento oggetto della presente programmazione avviene nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008 sopra-
richiamato in quanto l’attività oggetto del presente incarico è riconducibile alle 
attività istituzionali di cui allo specifico programma contenuto nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2011-2013; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli artt. 
107 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto 
 
Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U.; 
 

 
DETERMINA 

 
 

 1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al Dott. Mario TOZZI  
(C.F. omissis – P.I. omissis, Cod. fornitore 127296) l'incarico di lavoro autonomo 
quale moderatore del Seminario del 7/11/2011 “Territorio: maneggiare con cura”. 

 
2) Di stipulare il contratto mediante scrittura privata con le modalità e alle 
condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 9 articoli, allegato A 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva; 
 



 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

3) Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto ai vincoli sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari in quanto si tratta di incarico di lavoro autonomo 
ex art. 7 comma 6 D.Lgs. 165/2001, così come richiamato nella circolare 
dell’Area Risorse Finanziarie Prot. n. 54800 del 18/01/2011 (Esclusioni lett. I); 

 
4) Di applicare la spesa complessiva di Euro 1.391,50 occorrente per l’incarico di 
cui al punto 1) del presente dispositivo al cap. 2 PEG 2011 – intervento 1010103 
del Bilancio 2011; 

 
5) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 65 del vigente Regolamento 
provinciale per l’accesso agli impieghi in ordine alla pubblicizzazione del 
conferimento dell’incarico di cui al punto1). 

 
Torino, lì _____________ 

 
 

Il Dirigente  
Dott.ssa Carla Gatti 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

 
 
ALL. A 
 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO INCARICO DI LAVORO 
AUTONOMO PER SEMINARIO PROVINCIALE DEL 7/11/2011 
“TERRITORIO: MANEGGIARE CON CURA”.   
 
 

TRA  
 
La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dalla Dirigente dott.ssa 
CARLA GATTI (C.F. GTT CRL 61S44 A182T), nata ad Alessandria (AL) il 
4/11/1961, domiciliata ai fini del presente atto in Torino - Via Maria Vittoria, 12, 
sede della Provincia di Torino, in qualità di legale rappresentante, in applicazione 
dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello 
Statuto, che nel prosieguo del presente contratto sarà denominata per brevità 
“Provincia”  
 

E 
 
Il Dott. MARIO TOZZI (C.F. omissis – P.I. omissis), nato a Roma il 13/12/1959, 
residente in ________________, che nel prosieguo del presente contratto sarà 
denominato per brevità “incaricato”  
 

PREMESSO CHE 
 

 
Con determinazione del D.D. n. __________________ è stato conferito al dott. 
Mario TOZZI  l'incarico di lavoro autonomo di chairman del Convegno 
“Territorio: maneggiare con cura”; 
 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla 
quale fa pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 
Verificato il rispetto delle modalità di pubblicazione previste dall’art. 65 del 
Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino 
 
 

 
 
 
 



 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 
 
 

CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E 
SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
quanto segue: 
 
Art. 1 – Oggetto 
 
La Provincia di Torino conferisce alla dott. Stefania Mario Tozzi, che accetta, 
l'incarico di svolgere un’attività di moderatore del dibattit in occasione del 
Convegno provinciale del 7/11/2011 “Territorio: maneggiare con cura”. 
 
Art. 2 – Termine e luogo per lo svolgimento dell'incarico 
 
L'incarico si svolgerà nell’unica giornata del 7/11/2011, a partire dalle ore 15,30 
presso l’Auditorium della sede provinciale di Corso Inghilterra.  
 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun 
vincolo di subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle 
prestazioni ed il controllo della concreta attuazione delle direttive impartite per il 
miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso dirigente avrà cura di effettuare le 
segnalazioni verbali all'incaricato di eventuali problemi riscontrati e il rapporto 
alla Provincia ove le modalità di esecuzione dell'incarico rendessero opportuna o 
necessaria l'interruzione del medesimo. 
   
Art. 4 – Corrispettivo e tracciabilità  dei flussi 
 
Il corrispettivo per la prestazione è stabilito  Euro 1.150,00 + IVA al 21% di Euro 
241,50 per un totale lordo di Euro 1.391,50. Non è previsto il rimborso di alcuna 
altra spesa. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, ad 
avvenuta esecuzione della prestazione.  
 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo 
formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato 
pagamento, sarà applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 
Cod. Civ. 

 
 
 



 
  Servizio Comunicazione Istituzionale e 

informazione 
www.provincia.torino.it 

 

  
 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612150 - FAX 0118612989 
E-MAIL: barbara.pantaleo@provincia.torino.it 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

 
 
Art. 5 –Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell'incarico, la Provincia 
si riserva la facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata 
A.R., l'incarico stesso, e pertanto di recedere dal presente contratto. 
 
Art. 6 -Foro competente 
 
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse 
insorgere nell'applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
 
Art. 7 - Spese contrattuali 
 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti all'IVA, la presente verrà registrata, 
ricorrendo il caso d'uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 
successive modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 
obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
 
Art. 9 - Domicilio  
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l’incaricata elegge domicilio in 
________________________- 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
Il Dirigente del Servizio                                                       L’ incaricato 
Dott.ssa Carla GATTI                                                          Dott. Mario TOZZI 
 
  
L’ incaricato Mario Tozzi dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso 
visione e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal 
presente contratto e di accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli  5 e 6 del presente 
contratto. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
L’incaricato 
Mario TOZZI  
 
Torino, lì ___________ 

 


